
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PAE nº 2022/1537324 - Dispensa de Licitação nº107/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0103000000; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA, CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70
ENDEREÇO: TRAV. DR ENEAS PINHEIRO, nº 875, Bairro: Pedreira, Belém/
PA, CEP: 66.087-430TELEFONE: (91) 3276-6675/ (91) 3276-5116
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884928
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE02248
Valor: R$29.064,00
Data: 01/12/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - CLIP CIRURGICO, CONEXAOEMBOR-
RACHA, VASELINA, DRENO, GAZE ESTÉRIL, artigo 24,Incisos IV, da Lei 
Federal nº8.666/93 e Parecer nº 371/2022/PROF/FSCMP
PAE nº 2022/1537306 - Dispensa de Licitação nº107/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0103000000; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: F.CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza nº125, Bairro Águas Brancas, 
BR316KM08,CEP:67.033-030, Ananindeua-PA TELEFONE: (91) 3182-0250
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884929

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022– HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº2022/1154096
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO por 
ITEM modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Hospitalar: COMPRESSAS DE 
GAZE ESTÉRIL, conforme especificações contidas neste Termo de Referên-
cia, para atender as necessidades das diversas áreas da Fundação HEMOPA 
e HEMORREDE, por um período de 12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 21/12/2022
Local: www.gov.br/compras
Hora:09 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:  10302150782880000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 885089

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1299/2022   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em dias): 15
Nome do servidor:                                         Cargo do servidor:                 Matricula:
RITA DE CASSIA LIMA FAVACHO                        Enfermeira/CHRSAN            5828651
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                              2.500,00
10122129783380000                    269                          339036                              1.000,00
10122129783380000                    269                          339039                              1.500,00
Observação:                 Nº do Processo: 2022/1559596 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 884909
Nº da portaria: 1298/2022   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                           Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO    Gerente/HENAL                               5953436
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129782930000                    269                          3390330                                 5500,00
Observação:                 Nº do Processo: 2022/1548557   Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 884903

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA  DO PARÁ (HEMOPA)
EDITAL N° 001/2022 – SEAD/HEMOPA, 16 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
PSS Nº 003/2022
O  Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
decreto Governamental de 08 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 
33.776 de 09/01/2019; CONSIDERANDO apresentação do Resultado Final 
do 3º Processo Seletivo Simplificado – PSS, que selecionou candidatos 
para desempenhar funções de Nível Superior, conduzido por sua Comissão 
de Processo Seletivo Simplificado, constituída pela PORTARIA Nº 116, de 
28/02/2020 (DOE nº 34.131 de 02/03/2020). RESOLVE: HOMOLOGAR, o 
Resultado Final do 3º Processo Seletivo Simplificado, para contratação em 
caráter temporário dos profissionais aprovados no certame, de acordo com 
o Edital Nº 001/2022 – 3º PSS/HEMOPA, conforme listagem abaixo:
MUNICÍPIO: BELÉM
FUNÇÃO: MÉDICO

NOME DO CANDIDATO TOTAL POSIÇÃO
VITÓRIA DE SOUZA SIQUEIRA 31.1 1

FERNANDA GUEDES DE CARVALHO 28.4 2
MÁRCIO AUGUSTO LEITE DE CAMPOS 27.9 3

CLEOMIRA CARNEIRO DE MOURA 27.5 4
JULYE SAMPAIO FUJISHIMA 27.5 5

JAMES RATIS TERRA DA TRINDADE 23.5 6
SASHA BOTELHO LUSTOSA 22.5 7

SILVIA CAVALCANTE DO NASCIMENTO 19.0 8
MARKELYNE SARA AMORIM BENASSULY 18.8 9

MARDEN CRAVO DE OLIVEIRA 17.4 10
PAMELLA FONSECA BARBOSA 16.9 11

BEATRIZ SAMARA LEMOS E SILVA GUALBERTO 14.0 12

As convocações dos candidatos aprovados serão realizadas através do telefo-
ne e e-mail dos candidatos, contendo local, datas, horários e demais informa-
ções para os procedimentos de celebração da Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA,   06 de dezembro   de 2022
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 885339
TERMO HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 002/2022 – FUNDAÇÃO HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/902846
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a lei 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações e concordância do setor jurídico, torna público 
a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO realizada em 06/12/2022, referente 
ao procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preço nº 002/2022 
- Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/902846, tipo menor preço, 
cujo objeto e a escolha da proposta mais vantajosa, destinado a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA EXECUÇÃO DE OBRA(S) 
DE ENGENHARIA, PARA REFORMA DO ABRIGO DE RESÍDUOS, DEPÓSITO 
SENUT, COBERTURA E CONSTRUÇÃO DA OFICINA DE METROLOGIA DA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ, SOB REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA E EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, em favor da empresa vencedora adjudicada MAUÉS ENGENHA-
RIA LTDA. CNPJ: 36.521.965/0001-77, com proposta no valor total de R$ 
123.159,95 (cento e vinte e três mil, cento e cinquenta e nove reais e 
noventa e cinco centavos).
Os autos do Processo Administrativo nº 2022/902846 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém, 06 de dezembro de 2022
Comissão Permanente de Licitações
Fundação HEMOPA

Protocolo: 885092

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 678 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
Considerando Despacho – ASJUR, no Memorando nº 62/2022-PAD/FHCGV


